
Copia 
 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del Consiglio Comunale  n. 41 

 
 

OGGETTO 

Nomina del Revisore del Conto periodo 1.1.2015/31.1 2.2017.  

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore di-

ciotto e minuti trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed in seduta pub-
blica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
 1. FILIPPINI Guglielmo - Presidente  Sì 
 2. NOE' Francesca - Vice Sindaco  Sì 
 3. MUSSINATTO Pietro Carlo - Consigliere  Sì 
 4. TRAPANI Giovanni Maria - Assessore  Sì 
 5. RE Andrea - Consigliere  Sì 
 6. GATTI Giancarlo - Consigliere  Sì 
 7. BOLLEA Loris - Assessore  Sì 
 8. CASTAGNO Aldo - Consigliere  Sì 
 9. CASALE Luca - Consigliere  Sì 
 10. SFORZA Rosaria Rita - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti:   10 
Totale Assenti:   0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FILIPPINI Guglielmo nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai responsabili dei servizi interessati. 

 



Oggetto - Nomina del Revisore del Conto periodo 1.1.2015/31.12.2017.  
 

 

Relatore: FILIPPINI Guglielmo - Sindaco 

  

 Per la relazione del Sindaco si fa espresso riferimento a nastro magnetico di cui 
al n. 127 del registro, cassetta n. 1. 

 Poiché nessun consigliere chiede la parola, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 30.09.2011 con la quale si procedeva 

alla nomina quale Revisore dei Conti per il periodo 1.1.2012/31.12.2014 del dr. Alberto 
MANNI, domiciliato per la carica in Torino, C.so Galileo Ferraris, n. 110, iscritto al Registro 
dei Revisori Contabili dal 2.7.1999 (G.U. 3.8.1999 n. 61) ed all’Albo dei Dottori Commer-
cialisti di Torino n. 1873 dal 28.05.1998. 
 

Atteso che detto incarico viene a scadere il 31.12.2014. 
 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, così come modificato dall’art. 1 
comma 732 della legge 27.12.2006 n. 296, il quale al comma 3 dispone: 
“3: Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, nelle unioni dei Comuni e nelle 
comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal Consiglio Comunale o dal Consiglio dell’Unione dei Comuni o dall’Assemblea della 
Comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al 
comma 2”. 
 

Considerato che: 
- l'art. 16, comma 25, del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 14.9.2011, n. 148, prevede ora che, dal primo rinnovo dell'Organo di Revisione 
successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori degli Enti 
Locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al 
D.Lgs. n. 39/2010 nonché gli iscritti all'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili; 
- lo stesso Decreto Legge, all'art. 16, comma 25, ha demandato al Ministro dell'Interno 
l'emanazione di un decreto ove vengano stabiliti i criteri per l'inserimento degli interessati 
nel citato elenco; 
- il Ministro dell'Interno, con Decreto n. 1 del 15.2.2012, in applicazione della disposi-
zione da ultimo citata, ha provveduto ad istituire, presso lo stesso Ministero, tale elenco 
dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, elenco che consta di tre fasce in relazione alla di-
mensione demografica degli Enti Locali come di seguito: 
- fascia 1: Comuni fino a 4.999 abitanti; 
- fascia 2: Comuni con popolazione da 5.000 a 14.999 abitanti, Unioni di Comuni e 
Comunità Montane; 
- fascia 3: Comuni con popolazione pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché Pro-
vince; 
- con lo stesso Decreto Ministeriale sono stati stabiliti, tra l'altro, i requisiti professionali 
per l'accesso alle varie fasce e i termini per presentare richiesta di inserimento; 
- il Ministro dell'Interno, con Comunicato del 29.11.2012, ha reso noto che è stato for-
mato tale elenco dei Revisori dei Conti; 



- è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ Serie Specia-
le Concorsi n. 95 del 4.12.2012, l’avviso relativo all’effettivo avvio delle nuove modalità di 
scelta dei Revisori mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’art. 5, 
comma 1, dello stesso Regolamento) con data di avvio fissata al 10 dicembre 2012; 
- lo stesso Ministero dell’Interno ha stabilito che gli Enti Locali sono tenuti a dare tem-
pestiva comunicazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo circa la data di sca-
denza dell’Organo di Revisione affinché la stessa provveda all'estrazione a sorte in seduta 
pubblica, con procedura tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti all'Albo per 
la fascia di appartenenza. Infatti, il Decreto del Ministero dell’Interno n. 1/2012, stabilisce 
che per ciascun componente dell'Organo di Revisione da rinnovare sono estratti, con an-
notazione dell'ordine di estrazione, tre nominativi, il primo dei quali è designato per la no-
mina di Revisore dei Conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'even-
tualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designa-
re; 
- con nota in data 25 settembre 2014, questo Comune ha comunicato alla Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo di Torino la prossima scadenza del proprio Revisore dei 
Conti, in applicazione della normativa da ultimo citata; 
- la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Torino, con nota n. 64228/14/W-
Servizio I. del 6.10.2014, ha trasmesso copia del verbale dell'estrazione, ove si attesta che 
sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti professionisti: 
1) FINELLO Giuseppe: designato per la nomina 
2) MORETTI Marcello: per eventuale rinuncia o impedimento  
3) BARBERIS Massimo Gianfelice: per eventuale rinuncia o impedimento. 
 

Dato atto che questo Comune ha provveduto a contattare il primo estratto Rag. 
Giuseppe FINELLO e che lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina sot-
toscrivendo apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l'assenza di 
cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica, dichiarazione acquisita al 
protocollo comunale in data 10.11.2014 al n° 4645. 

 
Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l’Ente lo-

cale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina. 
 
Che tale compenso, ai sensi dell’art. 6 comma 3 del D.L. 31/5/2010 n° 78, non può 

essere superiore all’importo risultante alla data del 30 aprile 2010 (determinato per il pre-
cedente revisore in € 3.800,00 oltre contributo integrativo ed IVA). 
 

Con voti  unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di nominare, a seguito dell’estrazione a sorte indicata in premessa, quale Revisore 
dei Conti per il triennio 1.1.2015 - 31.12.2017 il Rag. Giuseppe FINELLO , nato a Monte-
chiaro d’Asti il 10/9/1938, con studio in Asti, iscritto nel registro dei revisori legali con nu-
mero di iscrizione 23899 D.M. 12/04/95 (G.U. 21/04/95 n. 31 bis). 

 
Di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di incom-

patibilità o di ineleggibilità, di cui all’art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato eletto 
revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui 
all'art. 238 dello stesso TUEL, come da dichiarazione agli atti di questo Comune. 

 
Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi 

dell'art. 241, comma 7, del TUEL, entro i limiti di legge, il compenso annuo lordo di € 
3.800,00, oltre contributo previdenziale ed IVA di competenza nonché il rimborso delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la 
sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, come di seguito disciplinato: 



- rimborso integrale, su presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici col-
lettivi di trasporto (autobus, treno); 
- rimborso indennità chilometrica in caso di uso di utilizzo di auto propria nella misura di 
1/5 del presso della benzina verde; 
- rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e per l’alloggio nella misura 
determinata per i componenti della Giunta Comunale. 
 

Di dare atto, altresì, che il compenso rimarrà invariato per tutta la durata 
dell’incarico triennale. 
 

La spesa complessiva annua di € 6.000,00 prevista dal presente atto trova imputa-
zione all’intervento 1.01.01.03 (30.1010.500 - Compenso all’organo di revisione) relativo 
agli anni 2015, 2016 e 2017. 
 

Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei ter-
mini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali. 
 

Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura - UTG di Torino. 
 

Successivamente, stante l’urgenza con voti unanimi favorevoli, espressi in forma 
palese, 
 

D E L I B E R A 
 
 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° 
comma dell’art. 134 del TUEL 267/2000. 

 

 
 
 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica  (art. 49, comma 1, D.to 

L.vo 267/2000): FAVOREVOLE 

Fiano, 28/11/2014 
 Il Responsabile 
 f.to  dr.ssa Stefania VENTULLO 
 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, 

D.to L.vo 267/2000): FAVOREVOLE 

Fiano, 28/11/2014 
 Il Responsabile 
 f.to  Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
f.to: FILIPPINI Guglielmo 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
n. 508 del Registro Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 16/12/2014, come prescritto dall’art. 124 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 16/12/2014 Il responsabile della pubblicazione 
 f.to: Loretta Eterno 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

� La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal                               senza reclami. 
 

Divenuta esecutiva in data 28-nov-2014 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
 

CCBASE.DOC-20110709DG 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

     Fiano, 
Il Segretario Comunale 

 
 


